³⁶ *Puto superius memoratas bases terminis forte nimis generalibus exhibitas, deinde in conciliaribus sessionibus fore magis ac magis evolvendas, sic ut eisdem quemadmodum moris est, subinserantur tractationes sive de sacramentis, ac potissimum de sacramento matrimonii, sive de clericorum celibatu sive de ordine in ecclesiasticis iudiciis, sequendo sive de recta institutione iuventutis tradenda, sive de ordine monachorum sancti Basilii restituendo, eoque in singulis diocesisibus suffraganeis propagando, sive tandem de aliis praecipuis ecclesiastica disciplina capitibus.*

Ita etiam quoad usus ac praeses asservatas non dubito quin provincialis Synodus minime sit actura de illis, quae errorem aliquem redolentes feliciter abolitae sunt, sed dumtaxat sermonem habitura de ritibus ac consuetudinibus orientalis Ecclesiae legitime inductis, quae scilicet ab Apostolica Sede probatae et cum divina Ecclesiae constitutione apprime cohaerent, et maiori sanctae unionis bono videntur conferre.

Ad hac licet incontroversum sit dogmaticas controversias dirimendas fore sive per Romani Pontificis decretum, sive per ecumenici concilii definitionem, nihilominus provincialis Synodi ratio postulat, ut in eadem catholicae exponantur veritates et ii imprimis tradantur fidei articuli, qui relationem dicunt ad damnatos schismaticorum errores, nec non ad eas doctrinarum novitates, quae in praesentiarum adeo gravi animarum discrimine ubique grassantur. SCPF, *Ponenza*, 1874, (§ 4), 2s.; cfr. Mansi 42, 455/A-C.

³⁷ Cfr. SCPF, *Ponenza*, 1874, 3; cfr. Mansi 42, 456.

Szabo. Gli atti della sinodale assemblea vennero indirizzati dal metropolita Vancea al Romano Pontefice fin dal 10 agosto 1872 con la lettera che si trova in Sommario n. VI³⁸, e l'8 febbraio 1873 pervennero in Propaganda Fide³⁹.

Dalle cose dette si scorge chiaramente quanta rilevanza abbia avuto il presente sinodo, che secondo le mire della Sede Apostolica avrebbe dovuto presentare un complesso di dottrine e di leggi che sarebbero servite non solo come codice per la nuova provincia di Alba-Iulia e Făgăraș, ma anche come modello per gli altri sinodi che avrebbero celebrato i greco-cattolici dell'impero austriaco. Tale assemblea sinodale ebbe altresì lo scopo di stringere sempre più i romeni alla Chiesa romana, e in pari tempo appianare la via al ritorno di quei milioni di greci-orientali che ne erano ancora separati⁴⁰.

1.2 Le principali *fontes* delle materie trattate nel Sinodo

Per quanto riguardano le *fontes* principali da dove hanno attinto le materie discusse nel Sinodo provinciale I (1872), non recherà meraviglia il fatto che siano pochi i documenti presenti nella Congregazione di Propaganda Fide intorno alle cose dei romeni. Possiamo però trarne profitto dai lavori eseguiti dalla Congregazione degli Affari Ecclesiastici Straordinari del 1858, specialmente dal